

Reskript for skjema fra 1812

Kongelige

Rescripter, Resolutioner  
og Collegial-Breve

for

Norge

i Tidrummet 1660—1813.

Udgivne i Udtog

af

Fr. Aug. Wessel Berg,  
Fuldmægtig i Justits- og Politie-Departementet.

Fjerde Bind. 1797—1813.

Christiania.

Forlagt af J. W. Cappelen.  
Trykt i P. C. Mallings Officin.

1845.

NORGES-  
RIKSARKIV



1 Dec. Reser. (til samtlige Biskopper i Norge, Danmark og Island), ang. Ministerial-Kirkebøgenes Førelse. \*) (Af Coll. Tid. 1812 Nr. 51 S. 802-4).

Gr. Da Kongen har bragt i Erfaring, at Ministerial-Kirkebøgerne, hvilke det i Lovgivningen er befalet enhver Sognepræst at holde, føres paa forskjellige Maader, samt at disse Bøger mangler den Fuldstændighed, som de bør have, i Betragtning af den Bigtighed, de i Samme indeholdte Efterretninger i saa mange Henseender ere af, ikke alene i geistlige, men ogsaa i borgerlige Anliggender, og Kongen af det danske Cancellie er foredraget en Forestilling om, hvorledes disse Mangler kunne være at rette og afhjælpe, og Ministerial-Kirkebøgenes Indretning forbedres, saaledes at de overalt i begge Kongeriger kunne blive førte paa en hensigtsvarende Maade efter een og samme Norm, og at af dem for Fremtiden kunne erholdes alle de Efterretninger, som i Overensstemmelse med Diemedet ved Anordningen om disse Bøger kunne fordres saavel i kirkelige som i borgerlige Anliggender: saa vil Kongen hermed have fastsat og anordnet Følgende:

Kirkebøgerne skulle overalt i Kongens Riger indrettes og føres in duplo, i Overensstemmende ved vedheftede 7 Schemata. Disse Schemata skulle trykkes, saa at hver Præst paa vedkommende Kirkens Regning kan købe et indbundet og gennemtruffet Exemplar, som forsynes med vedkommende Amts-Prøvsts\*) Autorisation med Underskrift og Segl, og i hvilket alt for hele Pastoratet af Sognepræsten skal indføres. Ligeledes skal hver Kirkes Degn, eller den i Kirken fungerende Kirkesanger, have et Exemplar for denne Kirke, som ogsaa bliver bekostet af Kirken, og autoriseres af Sognepræsten, hvilken Protocol Degnen eller Kirkesangeren har at føre under Præstens Opsigt. Vedkommende Præst og Degn eller Kirkesanger skulle i sidste Uge før Advent og strax efter Paaske conferere disse in duplo forfattede ministerielle Kirkebøger med hinanden, dog saaledes, at disse Bøger ikke maae være nogen Nat under eet og samme Tag, og skulle Amts-Prøvsterne ved deres aarlige Bistattoner have Opsyn med at disse Collationer blive holdte, og derom aarlig gjøre Indberetning til Biskopperne. Endelig vil Kongen, at Degnene eller Kirkesangerne skulle tillige, ligesom forhen, føre en egen Communion-Protocol.

\*) Ophævet ved R. 2 Dec. 1820. (Sfr. Prom. 16 Jan. 1813, Circ. 17 April og 22 Mai j. A. (Sfr. ogsaa Prom. 3 Marts 1792.

\*\*) I Norge gaves ikke Amts-Prøvster.



# Collegial-Tidende

for

## Danmark og Norge.

---

Med kongeligt allernaadigst Privilegium.

---

Redigeret, forlagt og udgivet

af

Christian Knudsen, Peter Johan Monrad,  
Ridder af Dannebrog, Conferentsraad og Deputeret  
Conferentsraad og Deputeret i det danske Cancellie,  
i det danske Cancellie.

---

### Femtende Aargang.

INORGES  
RIKSARKIV

---

Kjøbenhavn, 1812.

Trykt i det Kongel. Waisenhusets Bogtrykkerie  
af Carl Fred. Schubart.



# Collegial=Lidende

for

Danmark og Norge.

---

Med kongeligt allernaadigst Privilegium.

---

No. 51. Den 19de December 1812.

Trykt i Kjøbenhavn hos Directeur Johan Frederik Schulz.

---

Undertegnede ere Redactører, Forlæggere og udgivere af  
denne Tidende:

Christian Knudsen,

Ridder af Dannebrog,  
Conferentsraad og Deputeret  
ret i det danske Cancellie.

Peter Johan Monrad,

Conferentsraad og Deputeret  
i det danske Cancellie.

---



- b) Odessa ved det sorte Hav,
- c) Smyrna i Provin'en Natolien,
- d) Carthagena i Spanien, og
- e) de Canari. Øer.

For mistænkte Lande og Stæder ansees indtil videre:

- a) Havnene ved det sorte Hav,
- b) alle Havne paa Spaniens sydlige Kyst fra Grændsen af Portugal til og med Alicante, af hvilke, som de vigtigste, især nævnes Sevilla, Cadix, Algeiras, Gibraltar, Malaga, Belez Malaga, Almeria og Alicante;
- c) alle tyrkiske Havne;
- d) de vestindiske Øer;
- e) det afrikanske Barbaries Havne og Stæder.

Alle andre Lande, Stæder og Øer, i og udenfor Europa, blive at ansee som aldeles umistænkte.

Den kongelige Quarantaine-Direction, den 8 Dec. 1812.  
Steen Bille. Malling. Cold. Lange.  
J. Schmidt-Phiseldek. Rothe.

M. Skibstod.

Under 1 Decbr. d. A. er, igjennem det danske Cancellie, udfærdiget følgende Reskript, mutatis mutandis til samtlige Biskopper i Danmark, Norge og Island.

Vor synderlig Bevaagenhed! Da Vi have bragt i

Erfaring, at Ministerial-Kirkebøgerne, hvilke det i Lovningen er befalet enhver Sognepræst at holde, føres paa forskjellige Maader, samt at disse Bøger mangler den fuldendighed, som de bør have, i Berragning af den Rigtighed, de i samme indeholde. Efterretninger i saa mange Henseender ere af, ikke alene i Geistlige, men ogsaa i borgerlige Anliggender, og Os af Bortdanske Cancellie er foredragen en allerunderdagsigt Forskilling om, hvorledes disse Mangler kunne være at rette og afhjælpe, og Ministerial-Kirkebøgernes Indretning forbedres, saaledes, at de overalt i begge Vore Kongeriger kunne blive førte paa en hensigtsvarende Maade efter een og samme Norm, og at af dem for Fremtiden kunne erholdes alle de Efterretninger, som i Overensstemmelse med Viemedet ved Anordningen om disse Bøger kunne fordres saavel i kirkelige som i borgerlige Anliggender; saa give Vi Dig hermed tilkjende, at Vi hermed allernaadigst ville have fastsat og anordnet følgende.

Kirkebøgerne skulle overalt i Vore Riger indrettes og føres in Duplo, i Overensstemmelse med vedhæftede 7 Schemata. Disse Schemata skulle trykkes, saa at hver Præst paa vedkommende Kirkes Regning kan kjæbe et indbundet og gjennemtrukket Exemplar, som forsynes med vedkommende Amtspræsates Autorisation med Underskrift og Segl, og i hvilket alt for

hele



hele Pastoratet af Sognepræsten skal indføres. Ligeledes skal hver Kirkes Degn, eller den i Kirken fungerende Kirkesanger, have et Exemplar for denne Kirke, som ogsaa bliver bekostet af Kirken, og autoriseres af Sognepræsten, hvilken Protokol Degnen eller Kirkesangeren har at føre under Præstens Opsigt. Bedkommende Præst og Degn eller Kirkesanger skulle i sidste Uge før Advent og strax efter Paaske, conferere disse in Duplo forfattede ministerielle Kirkebøger med hinanden, dog saaledes, at disse Bøger ikke maae være nogen Nat under eet og samme Tag, og skulle Amtsprofterne ved deres aarlige Visitationer have Opfynd med, at disse Collationer blive holdte, og derom aarligen gjøre Indberetning til Biskopperne. Endelig ville Vi, at Degnene eller Kirkesangerne skulle tilige, ligesom forhen, føre en egen Communion-Protokol.

Derefter Du Dig allerunderdanigst haver at rette. Befalende Dig Gud.

Under 18de Decbr. d. A. er, isjennem det danske Cancellie, udfærdiget følgende Reskript til Biskoppen over Sjællands Stift.

Vor synderlig Bevaagenhed! Os er af Vort danske Cancellie allerunderdanigst bleven foredraaen, at Bestemmelsen i den danske Kirkeritual, af 25de Juli

1685,

1685, Cap. 9, angaaende at intet Liig i Kjøbstæderne maa begraves om Søndagen og andre hellige Dage, medfører Uleilighed for en stor Deel Indvaanere, især af Haandværksstanden og Dagleiere i Vort kongelige Residensstad Kjøbenhavn og sammes Forstæder, da det er besværligt og tidsspildende for disse at udføre deres Døde paa Søndagene, som de maae anvende til deres Næringsdrift og Arbeide. Vort Cancellie har derfor allerunderdanigst indskillet, at den anførte Bestemmelse i Kirkeritualen maatte forandres derhen, at Indvaanerne i Kjøbenhavn og sammes Forstæder tilstaaes Ret til at faae deres Døde begravede paa de nævnte Dage til visse Tider, saaledes at Gudstjenesten ikke derved hindres.

Efterat Vi allernaadigst have taget denne Sag i Overveielse, give Vi Dig herved tilkjende, at Vi hermed allernaadigst ville have anordnet, at Indvaanerne i Vort kongelige Residensstad Kjøbenhavn og sammes Forstæder maae herefter begrave deres Døde om Søndag og Helligdagene til Klokken 9 om Morgenen og fra Kl. 12 til 2 om Middagen, hvorimod saadant skal være forbudt paa enhver anden Tid af disse Dage. Derefter Du Dig allerunderdanigst haver at rette. Befalende Dig Gud.

Pla,